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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

CPU - Central Processing Unit / Централен Процесор

IA32/X_86 - Intel 32-bit Architecture/ 32-битова архитектура на Intel

IA64 - Intel 64-bit Architecture/ 64-битова архитектура на Intel

GCC GNU - Compiler Collection/ GNU Компилатор

ICC - Intel C/C++ Compiler

RDTSCP - Read Time-Stamp Counter and Processor ID IA-Асемблерна

инструкция

RTDSC - Read Time-Stamp Counter and Processor ID IA-Асемблерна

инструкция

GNU - Общо име на проект за създаване на софтуери с отворен код – със

специфичен Лиценз

HZ - Честота на системния таймер в Hertz

VMM - Virtual Mashine Manager/Мениджър на виртуални машини

VM -Virtual Mashine/ виртуална машина

XEN -Вид VMM съдържащ планировчици на задачи реално време

RT/Real Time - Гарантирано време при обработка на задачите

EDF - Earliest Deadline First/ Алгоритъм използван при планиране в -реално

време

BogoMIPS - Приблизително измерване на производителността на CPU от

Linux-ядрото

LPT - Largest Processing Time/ Най-дълго процесорно време

ACPI - Advanced Configuration and Power Interface

HPET - High Precision Event Timer

TSC - Time Stamp Counter

APIC - Advanced Programmable Interrupt Controler

kernel/кернел - Ядро на операционна система
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ВЪВЕДЕНИЕ И МОТИВАЦИЯ

През последните години в литературата бяха предложени множество

алгоритми и методологии за повишаване възможността за предвиждане на

системите от тип реално време. За представяне на резултатите е необходимо

да се дефинират базови концепции, които ще бъдат използвани в следващите

разглеждания. Ще се започне с базовата единица, срещана в повечето

операционни системи – процес. Процесът може да се дефинира като

изчисление и/или обработка, изпълнявана от CPU по сериен начин. В текста

понятието процес ще се използва като синоним на задача и/или нишка.

Много автори предпочитат да дефинират понятието процес като по-

комплексно, състоящо се от множество конкурентни задачи или нишки,

взаимно споделящи памет и други ресурси. Без да се влиза в подробност за

дефиницията на понятието процес, чисто формално, процесът представлява

активност, дефинирана на база аргументи, реализираща обработка и

представляваща съставен елемент от операционната система.

Ако единичен процесор има за цел да обработва съвкупност от

конкурентни задачи, които са задачи, застъпващи се във времето,

обработката им от CPU трябва да се осъществи в съответствие с

предварително определени критерии, свързани с политика на планирането

(scheduling). Съвкупността от правила, които по всяко време определят реда

на обработката на задачите, се нарича алгоритъм за планиране (scheduling

algorithm). Специфичната задача по отпускане (разпределение) на процесора

към задача, определена от алгоритъма за планиране, се определя като

разпределяне (диспечеризация).

Задача, която потенциално би могла да е в обработка от CPU, може да

бъде в обработка, ако е селектирана от алгоритъма за планиране, или да е в

изчакване на CPU. Задача, която би могла да бъде обработвана от процесора,

в зависимост от неговата актуална наличност, се нарича актуална задача.

Задача, изчакваща освобождаване на процесор за обработката, се нарича

8

задача в готовност. Всички задачи, изчакващи обработката си от процесора

се съхраняват в опашка на готовите задачи. Операционни системи,

обработващи различни типове задачи, могат да притежават множество

опашки на готовите задачи.

Фигура 1.1 Опашка от готови задачи, изчаквайки обработка

В много операционни системи, в които е реализирано динамично

активиране на задачи, задачите за обработка могат да бъдат оценявани на

няколко места. По този начин задачи с по-висока степен на важност могат да

бъдат обработени непосредствено от процесора, без да се налага да изчакват.

В такъв случай обработката на дадена задача може да се прекъсва и да се

помества в опашката на готовите за обработка, докато процесорът се

предоставя за обработка на готовата по-високо приоритетна задача, текущо

променила състоянието си в готовност. Операцията по суспендиране при

обработката на дадена задача от процесора, при наличност на друга задача с

по висок приоритет носи наименованието присвояване (preemption). Фигура

1.1 илюстрира схематично така дефинираната концепция. В динамичните

системи от тип реално време присвояването е важно по следните причини

[39]:

 Задача, извършваща обработка на изключение може да измести

обработвана в момента задача, защото реакцията на изключението

трябва да бъде в рамките на определено време;

 Ако задачата притежава различно ниво на критичност, дефиниращо

важността ѝ, присвояването на процесора позволява обработка на

критичната задача възможно по-рано;

preemption

activation
dispatching

execution

scheduling

. . .

termination
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 Планирането с присвояване обикновено позволява по-висока

ефективност, а в случая дава възможност обработката на задачи от тип

реално време с по висока utilization (оползотворяване).

От друга страна, присвояването разрушава и нарушава локалността на

програмите и вкарва допълнителна обработка (overhead) в реалното време,

увеличава времето за обработка на задачата. Като следствие лимитираното

присвояване в планировчиците на системите от тип реално време могат да

допринесат за подобряване на планирането.

Контекст 1.1.

Тъй като понятието реално време е подложено на множество

интерпретации, нека първо да се даде дефиниция:.

Дефиницията за Реално Време (RT) е съгласно DIN 443000 и гласи:

„Режим на работа в реално време е режимът на работа на

компютърна система, при който програмите за сбор и обработка на

спорадично възникващи данни са в постоянна готовност за изпълнение,

така че резултатите от обработките да са на разположение в рамките

на предварително зададен интервал от време.“

Следователно системата трябва да е в състояние да реагира винаги и

при всяко възникнало събитие в рамките на предварително зададен и

дефиниран от естеството на обекта за автоматизация времеви интервал,

независимо от:

o информационния обем;

o интензивността и динамиката на промените в обекта и

o всякакви други фактори.

Времевият интервал – „време за реакция“ на системата, се определя от

момента на възникването на събитието до момента на установяването му от
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системата. С други думи, системата трябва да може да приема и отработва

информацията своевременно, т.е. докато тя е налична и актуална.

От дефиницията за реално време е видно, че претенциите към времето

за реакция от страна на различните типове обекти за автоматизация към

системата, са различни. Т.е. варират от 1 милисекунда за Енергетиката, до

няколко минути за други типове обекти за автоматизация.

Пример за функции, които се изпълняват при спазването на „твърди

критерии“, са тези за сбор и обработка на технологична информация от

обекта. Тук информацията винаги има импулсен характер, т.е. тя се задържа

за известно време, след което се възвръща в изходното си положение. Ако не

се приложат „твърдите критерии“, това ще доведе до загуба на информация,

т.е. до отказ на системата.

Съществуват и други критерии за реално време, при които времето за

реакция, респективно за отговор, се определя на базата на статистически

показатели, т.е. усреднено, то се движи в определени рамки. Такива критерии

се прилагат например при функциите за визуализация, протоколиране,

архивиране и пр. Тук времето за извеждане на картината спокойно може да

се движи между 1 и няколко секунди и това не се отразява върху

работоспособността на системата. Същото се отнася и до функциите за

архивиране и протоколиране, тъй като при системите данните от обекта

пристигат с времето си на възникване.

Основното противоречие при изграждането на системите за

автоматизация е това между естеството на обекта за автоматизация и

изискването той да се контролира и управлява в режим на реално време.

Проблемът тук се състои в това, че обектът за автоматизация, респ.

неговите подобекти/съоръжения, се характеризират с голям обем процесна

информация, която постъпва в системата спорадично и се „разпространява“

из нея със силно варираща интензивност. Положението се усложнява и от

недетерминираното поведение на комуникационната среда и комплексната

функционалност на системата.

11

От друга страна, системата и в най-лошия случай (worst case) трябва да

реагира адекватно и детерминирано по критериите за RT.

Научен проблем и хипотеза 1.2.

Отчитането на времето е много важно за ядрото. Много от функциите в

ядрото са в зависимост от времето, за разлика от тези, зависими (задвижване)

на база събития. Част от тези функции са периодични като тези за

балансиране на кръговите опашки на планировчика или за опресняване на

екрана. Това се осъществява на база фиксирано разпределение, като напр.

100 пъти в секунда. Ядрото планира и други функции като закъснения при

В/И – операции към/от диск, считано от определено относително време в

бъдещето. Ядрото на ОС може да планира напр. 500 милисекунди работа от

настоящия момент. Освен това, ядрото на ОС трябва да пази системното

време, регистриращо от кога работи машината, управлява и сверява текущите

дата и време.

Налична е разлика между относителното и абсолютното време.

Планиране на събитие за 5 секунди не изисква концепция за абсолютно

време, а за относително (напр. 5 секунди от този момент). Обратно,

управлението на текущите ден и време изисква ядрото не само да отчита


[…]


определени типове разпределители за операционни системи от тип

реално време. Изчислени са и експериментално са доказани границите

за приложимост на разпределители от тези видове. Резултатите са

публикувани в [1], [2] и [6];

 Формално описание на елементите при обработка на периодични и

апериодични задачи от тип реално време. Доразвита е формализацията

на обработка на периодични и непериодични процеси в режим реално

време. Изследвани са динамични разпределители за операционни

системи от тип реално време, позволявайки реализацията на динамично

приоритизиране. Въпреки предимствата на този подход все пак не се

препоръчва динамично приоритизиране на процеси в режим реално

време, с оглед сигурност. Резултатите са публикуван и в [7];

 Изследване пълното натоварване на системи от тип реално време и

определяне на допустим критерий за работоспособност. Изследвана е и

степента на оптимално натоварване на системи от тип реално време.

Резултатите са публикувани в [7].

Приложни приноси 4.2.

 Практическо изследване на системи, предоставящи виртуализация и

паравиртуализация, концентрирайки се върху примери от тип

„Системи с отворен код“, в частност XEN. Изследвани са условията за

измерване на време с минимална латентност. Показана е концепция за

измерване на време на системно ниво. Резултатите тепърва ще бъдат

публикувани;

 Представена е реализация на работно обкръжение (Framework),

гарантиращо точност при отчитане на времето – използвайки

резултатите от измерванията на дисперсията и квадратичното

отклонение, беше разработена концепция за изграждане на работна

среда на база ниско-латентен таймер. Разработеният таймер е с висока
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производителност и много ефективно използване на ресурсите в

операционната система. При разработката на работното обкръжение са

спазени всички условия за обръщение към функциите, в съответствие с

концепцията на ядрото на Linux. Това дава възможност за приложение

на работната среда при управлението на време-критични процеси.

Тепърва предстои подготовка на публикации по темата, които ще

допринесат за една успешна постдокторантура;

 Сравнителен анализ със съществуващи системи – в гл. 5 са дадени

сравнителни характеристики на наличните конвенционални и

новосъздадената таймерна система, показващи предимствата. По

същество този принос може да се разгледа като научно приложен, но

подходът позволява да се допълни теорията на реалното време. Тези

задачи по своята фундаментална същност надхвърлят обема на

настоящата работа;

 Изследвани са възможностите за реално време на процесори от

фамилия INTEL. Установени са дисперсиите при измерване на времена

с помощта на тези процесори. Предложена е методика за измерване на

време за обработка на програмни единици;

 Програмно е предефиниран и е създадена програмна структура на

единен таймер за виртуализатори, използващи се за виртуализация на

системи от тип реално време. Създадена е единна таймерна система,

достижима от потребителски режим. Изследванията показват

предимствата на ново – създадената таймерна система, гарантираща

синхронизацията, при комуникация между компонентите в

операционната система. При програмната реализация са спазени

всички дефиниции на POSIX, което позволява лесното интегриране на

таймерни системи на всички налични виртуализатори;
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 Изследвани са предимствата на новосъздадената таймерна система.

Практически изследвания на системи с различни конфигурации

доказват работоспособността и по – високата ефективност при работата

на таймерната система.
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 НАСОКИ ЗА БЪДЕЩИ ИЗСЛЕДВАНИЯ 5.

Формализацията на операционните системи, описана в предходните

глави, създава условия за моделиране на специализирани системи със

специално предназначение. Такова моделиране може да бъде основа за

създаване на симулатор за изпитване на реални системи по отношение на

тяхната работоспособност в условията на максимално натоварване.

Разработката може да осигури проверката както на системи от спорадичен

тип, така и на системи, обработващи периодични процеси.

Един неразработен проблем, който в момента е с научно и научно

приложно значение е виртуализацията на системи от тип реално време.

Виртуализацията дава възможност за по-ефективно използване на ресурсите

в системата. Ефективното разпределение може да се оптимизира на две нива:

 базово ниво (при използване на виртуализатора XEN, това е Dom0) -

на това ниво в момента се практикува използването на разпределения

без динамично преизчисляване на приоритетите на виртуални машини.

Факт е, че преизчисляването на приоритетите е източник на

допълнително натоварване на процесора, отнемайки ресурса за

"служебна работа", а не за действителна обработка на задачите. Този

факт усложнява допълнително оптимизацията. При операционните

системи е постигната сложност на разпределителя от тип O(0).

Интерпретацията на това може да бъде следната: времето за

превключване на процесите в разпределителя не зависи от броя на

процесите. Този известен факт при ядрата на Linux (версии след 2.6) би

могъл да се оспори, не само поради различни измервания известни в

литературата , но и със замервания правени в рамките на настоящата

работа. Тези измервания нямат отношение към системите от тип реално

време и затова не са включени в настоящата работа. Наличието на

ниско-латентен таймер, разработен тук, и съвместимостта на работната

среда с концепцията на операционната система Linux е предпоставка за
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оптимизация в това направление и по отношение на системите от тип

реално време;

 ниво виртуална машина (Domn, в съответствие с терминологията на

XEN) - направления за следващи изследвания е не само оптимизация

по отношение на преизчисляване приоритета на процесите, но и по

отношение на динамично преразпределение на основния апаратен

ресурс - процесора. Възможно е да се мисли за динамично

преразпределяне на броя на ядрата, обработващи определената

виртуална машина. Такъв динамизъм би създал условия за ефективно

използване на процесора.

Изследванията в рамките на настоящата работа показаха и феномен,

неизвестен досега. Не са известни факти в литературата, които да обясняват

драстичното намаляване на времето за обработка на таймера в режим на

виртуализация. На този етап няма да се дава такава и тук, но вече се мисли за

опитна постановка, която да предостави информация и разумно обяснение по

въпроса. Освен че изясняването на този факт ще даде възможност не само за

публикации във водещи списания, неговата формализация би могла да бъде

основа за разработка на хабилитационен труд.
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