РЕЦЕНЗИЯ

от акад. Иван Петков Попчев – БАН

на дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен

„доктор“

по професионално направление 5.3 Комуникационна и компютърна техника

докторска програма „Компютърни системи и технологии“

на тема „Изследване на комуникациите в специализирани системи“

от Асен Петков Илиев

Със заповед No. УД-306/28.11.2019 г. на Ректор проф. д-р Магдалена Михайлова в съответствие със Закона за развитие на академичния състав в Р. България (ЗРАСРБ) и във връзка с решение на факултетния съвет на факултет по Технически науки съм утвърден за външен член на Научно жури за защита на дисертационен труд на Асен Петков Илиев за образователната и научна степен „доктор“ по докторска програма „Компютърни системи и технологии“ от професионално направление 5.3 Комуникационна и компютърна техника.

При оценка на дисертационния труд, определящи са условията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), ППЗРАСБ (Постановление No. 56 от 2018 г.) и Правилника на Университета „Проф. д-р Асен Златаров“ за прилагане на закона и поради това ще бъдат точно предадени:

1. Съгласно чл. 27 (1) от ЗРАСРБ "дисертационният труд трябва да съдържа научни или научноприложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания".
2. Според чл. 27 (2) от ЗРАСРБ дисертационният труд трябва да бъде представен във вид и обем, съответстващи на специфичните изисквания на първичното звено. Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание; увод; изложение; заключение – резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография.

Според ППЗАСРБ минимални изисквани точки по групи показатели за „Доктор“

са:

Група показатели Съдържание Брой точки
А Показател 1 50
Г Сума от показателите от 5 до 11 30

Научни ръководители са: проф. д-р инж. Огнян Наков Наков и доц. д-р инж. Станислав Денчев Симеонов.

Целта на дисертационният труд е „на база формално представяне на времето и формализация работата на процесите от тип реално време да се даде нова постановка за измерване на реалното време в компютърната система, предразполагащо конкретни планиране и комуникации“.

За реализиране на тази цел са поставени **следните задачи**:

- Формализация елементите на операционните системи;
- Формално описание на системите от тип реално време, дефинирайки основни компоненти в тях;
- Описание на елементите при обработка на периодични и аperiodични задачи от тип реално време;
- Изследване пълното натоварване на системи от тип реално време и определяне на допустим критерий за работоспособност;
- Практически изследване на системи, предоставящи виртуализация и паравиртуализация, концентрирайки се върху примери от тип „Системи с отворен код“, в частност XEN;
- Разработка и частична реализация на работното обкръжение (Framework), гарантиращо точност при отчитане на времето;
- Сравнителен анализ със съществуващи системи.

Дисертационният труд е в обем от 174 стр., 57 фигури, 2 таблици и включва:

- Въведение и мотивация (1, 9-15);
- Системи реално време и отчитане на времето (2, 16 – 42);
- Планиране в системите от тип реално време (3, 43 – 70);

- Особености на системи от тип реално време, базирани на X-86 (4, 71 – 81);
- Концепция и реализация на таймерна система при X-86(5, 82 – 139);
- Научни приноси (6, 140 - 142);
- Насоки за бъдещи изследвания (7, 143 – 144);
- Декларация за оригиналност;
- Списък на публикациите по темата на дисертационния труд (145);
- Използвана литература (148 – 153);
- Приложения 1, 2 и 3 (154 -172).

Девет труда са по дисертационни труд:

- 1 публикация (in print) е в списание с SJR 0.267 (No. 9);
- 1 публикация е в списание (No. 4);
- 4 публикации са в трудове на конференции (NNo. 1, 2, 6 и 8);
- 3 публикации са в годишници (annual) (NNo. 3, 5 и 7);
- 1 публикация е на български език (NNo. 3);
- 2 публикации са самостоятелни (NNo. 3 и 4);

Не са забелязани цитирания.

Изпълнение са условията на ППЗРАСРБ и Правилника на Университета „Проф. д-р Асен Златаров“.

Накратко получените **резултати** са обогатяване на съществуващото знание и могат да се систематизират така:

- Предложени са структуриран модел на операционната система и отделните ѝ елементи и описание на системите реално време с основните компоненти в тях.
- Показан е модел за разпределители за операционни системи реално време и границите на приложимост на тези разпределители.
- Извършено е изследване на системи, върху примери от тип „системи с отворен код“ в частност XEN и е представена реализация на работно обкръжение, което гарантира точност при отчитане на времето.

- Предложена е програмна структура на таймер за виртуализатори на системи от тип реално време. Показани са и някои предимства.
- Формулирани са насоки за бъдещи изследвания на нови базово и на ниво виртуална машина.

Критични бележки:

1. В дисертационния труд липсва „заключение – резюме на получените резултати“ според условията в чл. 27(2) ЗРАСРБ, а вместо „библиография“ е „използвана литература“ и декларацията за оригиналност не е на страница на дисертацията.
2. В библиографията има определени непълноти в редица източници като например липсват: ISSN или ISBN, година на издаване, издателство и страници.
3. В текста на стр. 146 е публикацията [7], която липсва в списъка на публикациите по темата на дисертационни труд (стр. 145).
4. В дисертацията не се цитират публикации от български автори извън тези от списъка по темата на дисертационния труд.
5. В текста има некоригирани неточности, част от които може би са в резултат от превода.

Въпроси по дисертационния труд:

1. В заглавието на дисертацията има „специализирани системи“, които не са дефинирани. Все пак кои са тези „специализирани системи“? Примери?
2. На стр. 13 – 14 в заглавието 1.2 е записано „хипотеза“. Къде точно е описана „хипотезата“? Такава дума въобще липсва в текста. Защо?
3. В основните задачи (стр. 13) има „определяне на допустим критерий за работоспособност“. На стр. 141 като принос е записано „определяне на допустим критерий за работоспособност“. Къде в дисертацията е определен допустимия критерий за работоспособност и защо е допустим?

4. Защо „не се препоръчва динамично приоритизиране на процеси в режим реално време, с оглед сигурност (стр. 141). Какви са доказателствата и може ли да се даде пример?
5. Каква е „теорията на реалното време“ (стр. 141) и в какви литературни източници е изложена? Какво точно е „допълнението“ към тази теория?
6. На стр. 28 са определени: оптимален, евристичен и проницателен алгоритъм. Възможно ли е формално коректно математически да се дефинират тези алгоритми със съответни примери?

Познавам Асен Илиев като студент в Бургаския свободен университет и с особено удовлетворение приемам неговият изследователски интерес по компютърни системи и технологии. Не разбирам написаното на стр. 141 „за една успешна постдокторантура“, а на стр. 144 е маркирана „разработка на Хабилитационен труд“. Бих препоръчал успешна докторантура.

Авторефератът е на български език в обем 43 стр. и представя дисертационния труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд отговаря на условията на ЗРАСР, ППЗРАСРБ и Правилника на Университета „Проф. д-р Асен Златаров“ за прилагане на Закона.

Давам положително заключение за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ на Асен Петков Илиев.

Предлагам на Научното жури единодушно да гласува на Асен Петков Илиев образователната и научна степен „доктор“ по 5.3 Комуникационна и компютърна техника, докторска програма „Компютърни системи и технологии“.

15.01.2019 г.

Подпис: (Подпис заличен
Чл.2 от ЗЗЛД
акад. Иван П. Попчев